VERS. 20. Lavamini; mundi estote; auferite malitias ab animabus vestris coram oculis meis. Cessate a nequitis vestris, etc.

25 Deinceps quos a corporeæ legis superstitione arcere studuit, Novum amplecti Testamentum hortatur; ideoque ipsius inducit mysteria, illud fere, quod est in Evangeliiis clamans: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit in regnum celorum ». Et illud: « Euntes docete gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ». Quomodo vero, propterea quod ea admisissent, quæ medelam non ferunt, etiam si orationem suam multiplicarent, eos se non exaudituram dixit: eosdem jam, tanquam per baptismum sanare possit, alloquitur? Nimirum, quod in lege deficiebat, adventu suo supplevit Christus, non corporis, non vestium imperata lotionem et munditiam; sed animorum per baptismum purgationem, et ad virtutum superstructionem adhortationem. Ut enim eam, quæ per lavacrum est, purgationem sibi vindicat Dei in homines amor: sic scelus pravorum habitus nostra opera exuere, si divino auxilio voluntas nobis ad virtutem dirigatur, possumus. Neque enim decet quemquam gratia baptismatis innixum otio languere, et a rebus gerendis avocari: cum purgare quidem lavacri sit; virtutum autem, splendorem et ornatum addere. Ab oculis autem meis, ait, quod flete nos et simulate bonos hominibus videri facile sit: cum Deus corda perscrutans, etiam mentis ocella perspiciat: tanquam nimirum nihil convenienter geratur, nisi ab ea, quæ in Christum est, pietate conficiatur. Decet igitur animi motus internos purgare; non ipsa modo nequitia opera (in quo perfectæ dilectionis caput est) amputare. Caritas enim, si Paulo credimus, non cogitat malum; et id est revera Spiritu baptizari, igneque sordes omnes absumere: quod alicubi monet oraculum, cum omni custodia cor nostrum servari postulat. Sequitur vero: *Discite bonum facere.* Haud enim aperta est, quæ de moribus est disputatio; ideoque 26 juste apud Mosem, quod justum est, persequi cavetur: nimirum, ut quæ verbis de justitia factamus, reapse præstemus. *Querite iudicium.* Aut perpetuo nos ad Christi tribunal animum cogitationemque revocare monet; quando unicuique secundum opera

* Matth. ix, 15.

* Joan. iii, 5.

* Matth. xxviii, 19.

* I Cor. xiii, 5.

* Prov. iv, 23

* Dent.

xvi, 20.

VARIÆ LECTIONES

* Σ. ποτηριόμενοι.

† Ισ. λειπ. δέ.

radditurus est ¹¹; quæ cura solet a vitis revocare, A et ad virtutem accendere : aut nihil, nisi prudenter, agendum significat. « Cum consilio enim, scribitur, omnia facito ¹². » Item : « Cogitationes justorum, judicia ¹³. » Duplex autem cum injustitiæ genus sit, alterumque ad animi quidem, alterum autem ad corporis res pertineat : prius, ut majus, ita plus affert impedimenti. « Corruptunt enim bonos mores colloquia prava ¹⁴; » neque id, si virtutis tantum; sed si doctrinæ viam etiam intuearis. Itaque fraude relecta, qui tales erunt, auxilio nostro juvandi sunt. « Erue enim, scribitur, eos qui ad mortem ducuntur, et qui ad eandem aguntur, redimere ne cesses ¹⁵. » Decet præterea, quantum possumus, et eam etiam, quæ corpori inferitur, injuriam propulsare. *Judicate pupillo*; nam et patre orbatur; et sibi ille per ætatem non potest optulari. Itaque, quoniam credentium pater est Deus, si quis a fide, honestisque actionibus resiliat, dio quidem orbus efficitur; quia ejus destituitur auxilio : sed est et ipse moderatæ increpationis, decentisque sermonis auxilio, ad id, unde exciderat, revocandus. Quinetiam, et qui scelerate agit, patrem habet diabolum, a quo cum defecit, felix *pupillus* evasit, egetque aliquo, si per Evangelium regenerari cupit, a quo ad Deum, qui vere pater est, deducatur. Ab his ergo qui publico munere funguntur, hujus ministerii leges accipiat. *Vidua* autem, quæ vere vidua sit, quæque omni destituta auxilio Dei ministerio incumbat : et eam etiam, quæ hujus instar, sponsi Verbi *vidua* sit; anima scilicet dæmonum fornicatione inquinata; justa et idonea ratione adjuvari oportet. Intelligas vero et *viduæ* nomine, Israelitarum Ecclesiam, quæ legis excusso jugo, non amplius adultera, Christo viro alteri nupsit : quam a nobis justam haberi, quod evangelicæ justitiæ disciplinam didicerit, æquum sit. Ista **27** omnia inesse nobis in Domini conspectu decet, non ut in sensum oculorum veniant; neque, ut intus simus lupi rapaces ¹⁶; neque, ut, quod Jeremias ait : « Ore quis pacem loquatur, et occulte in seipso habeat odium ¹⁷; » de quo et ipse canit David : « Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula ¹⁸. » Quantumvis enim latere ipsi studeant; qui tamen in cælis habitat, irridebit eos, et subsannabit Dominus, renes et corda ipsorum intuens ¹⁹. Itaque ait et Paulus : « Providentes bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus ²⁰. » Quisquis vero *coram oculis* Domini *iniquitates sustulit*, sit Nathanael, vere Israelita, in quo dolus non est ²¹. Qui talis est, fiducia plenus quodammodo ad Dei tribunal sponte accedit. Postulat enim pro sua in nos benevolentia coram nobis quoque beneficia reposuerimus, demonstrat.